
 

 

 

 شمس  ات یدر غزل یدالّ بر آداب و رسوم خانقاه ینمادها ینشانه معناشناخت یبررس 

 چکیده 

های گوناگون فکری شاعر یا نویسنده است. نماد و نشانه  زمینهها برای دریافت پسمند نشانهشناسی مطالعه نظامنشانه

رو نماد، مصادیق متعددی  چندمعنایی و عدم قطعیت مدلول ها است؛ از اینای غیرمحسوس با قابلیت  کنندۀ تجربهبیان

ویل و تفسیر است. بر این اساس برای رسیدن به معنای نماد، باید از روساخت  أکند و یگانه راه درک معنی آن، تپیدا می

و تحلیلی و با تکیه بر  روش توصیفی    به ژرف ساخت، با در نظر گرفتن ساختار و بافت متن گذر کرد. پژوهش حاضر به

های پژوهش حاکی از این است مولانا شاعری عارف و  ای به رشتۀ تحریر درآمده است. یافتههای منابع کتابخانهداده

به طبیعت و نمادهای طبیعی توجه   او  بهره گرفته است.  الگوهای فکری خود  برای پرداخت  نماد  از  معناگراست که 

ها مانوس بوده سعی کرده است محیط اطراف و زندگی  ینکه در میان مردم و با آنبسیاری کرده است و با توجه به ا

اند  های موجود در متن غزلیات شمس، کوشیدهافراد آن زمان را به درستی به تصویر بکشد. نویسندگان با کشف نشانه

عرفان مولانا نزدیک شوند و    اند به شخصیت وهای متنوع و متضاد فکری مولانا دست یابند و از طریق توانستهبه لایه

 منظور ایشان از هر مطلب را برای عموم مردم روشن سازند. 

 اهداف پژوهش: 

 .شمس( اتیدر غزل  یعرفان  یعنوان نمادها)به است  نینماد د یاز د  ی آداب و رسوم خانقاه انیب .1 

 ی. آن در شعر مولو یو نمادها هیبازتاب آداب و رسوم صوف  بررسی. ۲

 پژوهش: ت سوالا

 شمس دارد؟  ات یکاربرد را در غزل   نیشتری ب یاز آداب و رسوم خانقاه کیکدام  . 1

 کرده است؟   یآن را بررس ن ینماد دی از د اینگاه کرده   ج یو را یع یعنوان آداب و رسوم طبمولانا به آداب خانقاه به. ۲
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 مقدمه 

برد. زبان عادی همیشه بر دانش مبتنی است و از راه عقل و استدلال  های زبانی بهره میبشر برای بیان معنی از دلالت

شود؛ بنابراین توانایی انتقال معنی را ندارد. به همین سبب از شیوۀ بیان خاصی برای انعکاس مفهوم استفاده  درک می

زی یا عملی گویند که هم خودش باشد و هم مظهر مفهومی فراتر از وجود  شود که همان نماد است. نماد به چیمی

توان بررسی کرد: نخست از نظر کسی که  (. نماد را از دو زاویه مختلف می36:  1396عینی خودش )صفایی و آلیانی،  

است که برای انتقال    کند. درباره نخست، نماد یک ابزار بلاغیبرد و دیگر کسی که آن را کشف و فهم میکار میآن را به

کار رفته است. در وضعیت دوم، نماد ابزار شناسایی کنش روانی و یا روابط عرفانی  صورت غیرمستقیم بهمفاهیم اصلی به

 (.587: ۲015ای انجامد )گاگیوپدرسن، و رمزی است که به باطن و فهم عمیق متن

تأویل مبهم،  بیان  سبب  به  فراحسی،  نمادها  حقایق  تفسیر  و  توضیح  برای  مناسب  جایگاهی  چندلایگی،  و  پذیری 

نامحسوس است؛ همچنین هیجان و بیتوصیف از زبان نمادین  نشدنی و  استفاده  به سوی  نیز شاعر عارف را  خودی 

باشد. آثار ادبی ازجمله منابعی است  شعار میکند. آداب و رسوم اقوام یکی از مسائل مهم در بخش نمادی اهدایت می

توان از طریق آن بسیاری از رویدادهای اجتماعی و فرهنگی ادوار متفاوت آن ملت را یافت. این آثار که از گذشته  که می

نار  به یادگار مانده دربردارندۀ عناصر فرهنگی و ازجمله آداب و رسوم متفاوت در هر دوره از ادوار تاریخ است که در ک

طور غیرمستقیم به بسیاری از این آداب و عادات اشاره  موضوع اصلی اثر نمود دارد؛ یعنی نویسنده غالباً بدون عمد و به

اقتضای محیط و  طور میتأثیر محیط است و آنفرد خویش تحتبر قریحۀ منحصربهکند. شاعر علاوهمی اندیشد که 

آداب و رسوم خانقاهی    دالّ بر  ی نمادها  یمعناشناختطالعه در نظر دارد  (. این م76:  1388زمانۀ اوست )تاجدیتی، علی؛  

تأثیر محیط و جامعه  ناخواه تحتدر غزلیات شمس را بررسی کند و همچنین آیا مولوی نیز صرفاً به این دلیل که خواه

از اشاره کردن به آداب و رسوم در متخویش است، بازتاب ن آثار خویش و  دهندۀ آداب و رسوم زمان خود است یا 

 عبارتی آیا کاربرد آداب و رسوم در غزلیات آگاهانه است یا ناخودآگاه؟.  کند؛ بهازجمله غزلیات، غایتی را دنبال می

بررسی پیشینۀ پژوهش حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی به رشتۀ تحریر درنیامده است. با این حال تفحصاتی  

ای با عنوان »انوع آداب و  ( در مقاله139۲شمس انجام شده است. روحانی و فلاح )  در انواع آداب و رسوم در غزلیات

های آن« به آداب و رسوم درباری، اجتماعی و صوفیانه اشاره کرده است. لذا  رسوم در دیوان شمس و تحلیل انگیزه

ای به بررسی این موضع  خانههای منابع کتابنوشتار حاضر برآن است تا به روش توصیفی و تحلیلی و با تکیه بر داده

 بپردازد.

 

 

 



 گیری  نتیجه 

مولانا شاعری عارف است و توجه بسیار او به محیط طبیعی و ظرایف و دقایق آن، بستری برای پردازش مفاهیم او ایجاد  

ثری  باشد. با اینکه دیوان شمس در قالب غزل سروده شده و اترین اثر ایشان دیوان شمس و مثنوی میکرده است. مهم

های درونی مولوی است. نتایج این مطالعه  دهندۀ افکار و تجربۀ عرفانی و احساسات و جوششعرفانی است و بازتاب

طور غیرمستقیم و در کنار موضوع اصلی اثر و در  نشان داد که انواع این آداب و رسوم غالباً جنبۀ ابزاری داشته و به

کار گرفته شده است. مولانا معمولاً  های عرفانی و هنری بهلایل و انگیزهجهت القای بهتر مقاصد و معانی گوینده و به د 

کند که با  اند؛ اما گاه نیز از عناصری استفاده میجوید که مستقیماً از خود طبیعت گرفته شدههایی بهره میاز پدیده

وابسته و  آب  مربوطند.  به طبیعت  مولاواسطه  نمادسازی  را در جریان  نقش  بیشترین  ایفا میهایش  بررسی  نا  کنند. 

تحقیقات نشان داد که خرقه در دوره سبک عراقی ازجمله دیوان شمس مولانا حتی به آداب و رسوم و محل اجرای  

توان اشاره کرد.  سوزی، خرقه دری، خرقه دادن، خرقه انداختن و ... میآداب و رسوم خاص عرفا و صوفیان مانند خرقه

توان گفت فقر از منظر عرفای مذکور، عبارت است از عدم التفات به ماسوی الله و  س میاز دیدگاه مولانا در دیوان شم 

نیازمندی در برابر حق تعالی و اینکه سالک به فقر خود که صفت ذاتی انسان است اقرار نماید. توکل، اعراض از اسباب  

های بارز فقرای صادق محسوب  ویژگیو وسایط دنیوی، ایثار و بخشش مال و رفتار و محو صفات از نظر این عارف از  

شود. از دیدگاه مولانا مقام فقر، مقام ایمنی از جمیع مهالک نفسانی است و معتقد است که در پناه آن انسان از  می

ها، تهی شدن از  یابد. وی فقر را عدم التفات به مال و ثروت دنیایی و راه رها شدن از خواستهمغاک هلاک نجات می

دانند. همچنین بررسی معنای عشق و معشوق در غزلیات  نفس و ترک تمام آرزوها و کام آدمی می  همه خواهش های

های مبدایی مانند کلید، راه بیانگر  سازی عشق در غزلیات شمس با کاربست حوزهشمس مولانا نشان داد که مفهوم

ره کلان خداوند معشوق است وجود دارد؛  متأثر بودن مولانا از گفتمان دینی و قرآنی است؛ زیرا در هر دو اثر، استعا

گیری آن افزون بر تجارب عارفانه و دیدگاه عاشقانه مولانا به عرفان قرآنی است. همچنین  توان گفت مبنای شکلمی

بررسی مراسم عروسی و سوگواری در غزلیات شمس نشان داد که مردم ایران در آن زمان برای مراسم و سوگواری  

 د را داشتند و نظافت براشون بسیار با ارزش بوده است.    آداب و فرهنگ خاص خو
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